




建设项目环境影响报告书（表） 

编制情况承诺书 
 

本单位    河南正珩环保科技有限公司     （统一社会

信用代码    91411302MA9F8YLE1N     ）郑重承诺：本单位

符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第

九条第一款规定，无该条第三款所列情形，  不属于     （属

于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用

平台提交的由本单位主持编制的   年产4000吨果味酱、2000

吨粉圆项目     项目环境影响报告书（表）基本情况信息真

实准确、完整有效，不涉及国家秘密；该项目环境影响报告书

（表）的编制主持人为   张娟   （环境影响评价工程师职业
[...]
气筒（DA002）
排放

是 2.99 0.01 0.04

无

组

织

配

料、

裹粉

等工

序

颗

粒

物

/ / 0.4

生产车间全封

闭，粉状物料

卸料需轻卸轻

放，严禁抛、

扔，拆袋在车

间 由 人 工 拆

线、拆袋

是 / / 0.16

1.3 项目排放口设置情况

表 26 点源排放口基本情况一览表

编号 名称
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
类型

坐标

经度 纬度

DA001 蒸汽锅炉

排气筒
8 0.2 80

一般

排放

口

112.43794407 33.03963943

DA002 配料、裹粉等

工序排气筒
23.1 0.3 环境温

度

一般

排放

口

112.43801904 33.03948183

表 27 排放标准及达标分析

序

号

排放

口编

号

污染

物种

类

排放浓度

（mg/m3）

国家或地方污染物排放标准 达

标

情

况

名称
浓度限值

（mg/m3）

1 DA001

颗粒

物
1.86 河南省地方标准《锅炉大气污染物排

放标准》（DB 41/2089-2021）及《河

南省重污染天气通用行业应急减排措

施制定技术指南（2024年修订版）》

涉锅炉企业 A级绩效分级指标

5 达

标

SO2 2.65 10 达

标

NOx 20.09 30 达

标

2 DA002 颗粒

物
2.99 《河南省重污染天气通用行业应急减

排措施制定技术指南（2024年修订
10 达

标



54

版）》通用涉 PM 企业绩效引领性指

标

1.4 废气污染物排放量汇总

本项目大气污染物排放量核算表见下表。

表 28 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

1 DA001
颗粒物 1.86 0.0030 0.0013
SO2 2.65 0.0043 0.0018
NOx 20.09 0.0325 0.0136

2 DA002 颗粒物 2.99 0.01 0.04

有组织排放合计
颗粒物 0.0413
SO2 0.0018
NOx 0.0136

表 29 本项目大气污染物无组织排放量核算表

面源

编号

及名

称

产

污

环

节

污染

物
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准

排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

S1

配

料

裹

粉

等

工

序

颗粒

物

粉状物料卸料需轻卸轻

放，严禁抛、扔，拆袋

在车间内由人工拆线、

拆袋，生产车间全封闭

和提高废气有组织收集

效率等措施

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2二级标准

1.0 0.16

无组织排放

合计
颗粒物 0.16

表 30 本项目大气污染物年排放量核算表

污染物 年排放量（t/a）
颗粒物 0.2013
SO2 0.0018
NOx 0.0136

1.5 非正常工况

非正常生产状况主要是指生产过程中的开车、停车、设备检修等，还包括工艺

设备或环保设施达不到设计规定指标而导致污染物超额排放或者外部停电等特殊

原因引起的异常排放。项目废气非正常工况排放主要为低氮燃烧器、袋式除尘器因

故障失效的情况。考虑最不利情况，取废气处理系统同时发生故障，污染物处理效

率降为 0时，来分析项目非正常工况排放情况。项目非正常工况废气污染物排放情

况见下表。

表 31 非正常工况下废气排放情况一览表



55

编号
非正常排

放原因
污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放速率

（kg/h）
单次持

续时间 h
年发生

频次

DA001 废气处理

设备出现

故障

颗粒物 1.86 0.0030 ≤0.5 1
SO2 2.65 0.0043 ≤0.5 1
NOx 124.03 0.2005 ≤0.5 1

DA002 颗粒物 298.95 1.49 ≤0.5 1
注：参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）附录 F关于天然气锅炉

无低氮燃烧 NOx产物系数：18.71kg/万 m3-原料。本项目 1台 2t/h蒸汽锅炉天然气燃料总用

量为 150m3/h，则非正常工况下 NOx排放速率为 0.2005kg/h。
由上表可知，非正常工况下，废气处理设备排气筒中颗粒物、氮氧化物排放浓

度超标，对周边大气环境将造成较大的污染影响。因此，评价要求项目营运期必须

加强污染治理设施运行维护管理，保证废气处理装置正常运行。当出现非正常工况

时，生产系统应立即关停各生产设备电源、停止生产其他应急处置措施，对环保设

施进行检查、查找原因，及时检修，待设备检修完毕、排除故障、试车正常后，方

可启动生产系统，恢复正常生产，确保不出现污染物超标排放现象。

1.6 废气处理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中燃气锅炉产

生的烟气，污染防治设施名称及工艺有：低氮燃烧、SCR 法、低氮燃烧+SCR法、

其他。本项目蒸汽锅炉天然气燃烧废气采用超低氮燃烧器，属于锅炉烟气污染防治

可行技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业 -淀粉工业》

（HJ860.2-2018）中淀粉制品生产单元废气，污染防治设施名称及工艺有：加强密

封或密闭；收集送除尘装置处理（喷淋系统、旋风除尘、袋式除尘、旋风除尘+袋

式除尘等）后排放。因此，本项目配料、和面、裹粉等工序废气采用覆膜袋式除尘

器处理，属于污染防治可行技术。

1.7 大气环境影响评价结论

综上所述，本项目营运期通过采取严格切实有效可行的大气污染防治措施，各

废气产污环节均配套有集气、除尘净化装置，在确保各治理设施正常高效运行、污

染物稳定达标排放的前提下，项目排放的大气污染物对周围环境的影响是可以接受

的。

2、废水

2.1 废水源强分析

本次项目营运期废水为职工生活污水、纯水制备废水、蒸汽锅炉排污水以及生



56

产废水。

（1）生活污水

项目职工生活污水产生量为 3.52m3/d、1056m3/a。生活污水中主要污染物浓度

分别为 COD350mg/L、BOD5200mg/L、NH3-N25mg/L、SS200mg/L，生活污水经园

区 1座现有 75m3化粪池处理后通过食品产业园污水总排口达标排入市政污水管网。

（2）纯水制备及蒸汽锅炉排污废水

本项目采用 RO反渗透工艺制备纯水，浓水产生量为 8.95m3/d、1605m3/a；蒸

汽锅炉定期排污量为 0.5m3/d、30m3/a。

纯水制备浓水及蒸汽锅炉排水废水量共 9.45m³/d、1635 m³/a，主要污染物浓度

为 COD 40mg/L、SS 50mg/L及可溶性盐类，排入食品产业园污水站处理。

（3）生产废水

本项目生产废水为果味酱生产线原料清洗废水、滤胶废水、煮制废水、杀菌废

水，粉圆生产线煮制废水，生产废水排放量为 9.97m3/d、2990.4m3/a。

（4）设备清洗废水

本项目设备清洗废水，废水排放量为 1.6m3/d、480m3/a。

（5）车间地面清洗废水

本项目车间地面清洗废水，废水排放量为 2.88m3/d、864m3/a。

新泓嘉（浙江）生物科技有限公司年产 2万吨粉圆建设项目，主要产品为粉圆，

生产工艺与项目粉圆工艺相同，生产废水特征污染物浓度具有可比性；鲜润食品（福

建省）有限公司年产 5000吨爆爆珠项目，主要产品为爆爆珠（别名果味酱），生

产工艺与项目果味酱生产工艺相同，生产废水特征污染物浓度具有可比性。因此，

项目生产废水污染物浓度参考《新泓嘉（浙江）生物科技有限公司年产 2万吨粉圆

建设项目竣工环境保护验收监测报告表》和《鲜润食品（福建省）有限公司年产 5000

吨爆爆珠项目竣工环境保护验收监测报告表》中污水处理设施进口的监测数据，各

污染物产生的浓度为 COD1800~2000mg/L、BOD5 600~650mg/L、氨氮 30~40mg/L、

SS650~700mg/L，本项目考虑不利情况，生产废水各污染物产生的浓度取两者中最

高值 COD2000mg/L、BOD5 650mg/L、氨氮 40mg/L、SS 700mg/L。

表 32 项目营运期污染物产生情况一览表

废水类别

排放量 污染物浓度（mg/L）
处理措施m3/d（日最

大排水
m3/a COD BOD5

氨

氮
SS



57

量）

生活

污水
3.52 1056 350 200 25 200 生活污水经园区

75m³化粪池处理

纯水制备

废水与蒸

汽锅炉排

污水

9.45 1635 40 / / 50

纯水制备废水、蒸

汽锅炉排污水、生

产废水、车间及设

备清洗废水一起

通过食品产业园

污水处理站处理，

设计处理能力为
4000m3/d

生产

废水、车

间及设备

清洗废水

14.45 4334.4 2000 650 40 700

项目排入

食品产业

园污水站

废水

23.9 5969.4 1463 472 29 522

全厂废水

合计
27.42 7025.4 / / / /

2.2 污染物防治措施

（1）化粪池依托可行性

项目营运期生活污水经园区化粪池处理，食品产业园设置 1座 75m3的化粪池

用于收集处理园区人员生活污水，化粪池目前收集处理生活水量约 10m³/d，南阳标

点中厨食品有限公司年产 4000吨速冻主食产品自动化生产线建设项目（2025年 2

月 10日取得南阳市生态环境局卧龙分局的批复，审批文号：宛龙环承审〔2025〕1

号）生活污水排放量为 7.62m³/d，食品产业园化粪池剩余容量 57.38m³/d。本项目生

活污水量 3.52 m³/d，化粪池余量能够本项目生活污水处理需求。

（2）依托食品产业园配套污水处理站可行性分析

1）食品产业园污水处理站基本情况

为解决产投食品产业园入驻企业的生产废水处理问题，产业园配套建设集中式

污水处理站，食品产业园配套污水处理站项目环境影响登记表于 2024年 10月通过

备案，备案号：202441130300000120，该污水处理站目前已建成运行。

食品产业园配套污水处理站用于处理食品产业园入驻企业的生产废水，污水处

理站处理工艺：废水→粗、细格栅→隔油沉淀→调节池→气浮→水解酸化→接触氧

化→沉淀池→出水。食品产业园内企业生产废水经污水处理站处理达标后再经市政

污水管网进入南阳市王村污水处理厂进一步处理，入驻企业可不再单独建设污水处

理设施。园区污水处理站设计进水水质：COD：3000mg/L、BOD5：1500mg/L、NH3-N：

50mg/L、SS：1000mg/L、动植物油：200mg/L；设计出水水质：COD：360mg/L、



58

BOD5：180mg/L、NH3-N：35mg/L、SS：200mg/L、动植物油：100mg/L。

园区配套污水处理站工艺流程简要说明：

①气浮：主要作用是使废水的水质、水量得到一定程度的缓冲和均衡，并可去

除部分油脂，为后续处理工艺创造相对稳定的工作环境。为防止溶解性有机物的沉

积造成腐化，在调节池内设置曝气穿孔管，间歇对废水进行曝气搅拌，使废水混合

均匀，同时可提供一定溶解氧，防止水质酸化。

②水解酸化池：污水经气浮处理后再由污水提升泵抽至水解酸化池，对大分子

有机物的分解，提高污水的可生化行。

③接触氧化池：污水经水解酸化池处理后流至接触氧化池。接触氧化池在鼓风

机的作用下，污水充入气源后，有机物得到氧气生长出好氧生物菌，好氧生物菌不

断新陈代谢，把有机物质分离出来，经处理后上清液流入沉淀池，一些腐败后的生

物菌和细小的颗粒污泥沉淀于池底，上清液直接流至污水排放口。

经污水处理站处理后的废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准及南阳市王村污水处理厂进水指标要求。

2）项目废水进入产投食品产业园配套污水处理站可行性分析

项目位于食品产业园 8号楼，属于食品产业园污水站收水范围内，且产业园内

配套雨污管网均已建设完成，项目污水通过厂房周边污水管网汇入项目北侧污水主

管网后在向北进入园区污水处理站。

对照《排污许可申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添

加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中附录 A方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业废水污染防治推荐可行技术，本项目依托的污水站处理工艺：“气浮+水解酸化+

接触氧化”属于可行技术，项目废水依托食品产业园污水处理站处理工艺可行。

本项目废水处理效果见下表。

表 33 项目营运期污染物产生情况一览表

废水类别

排水量 污染物浓度（mg/L）
m3/d（日最

大排水量）
m3/a COD BOD5 氨氮 SS

项目排入

食品产业

园污水站

废水

污水站进水 23.9 5969.4 1463 472 29 522

污水站出水 23.9 5969.4 360 180 35 200

生活

污水

化粪池进水 3.52 1056 350 200 25 200
化粪池出水 3.52 1056 250 180 25 160



59

项目综合废水 27.42 7025.4 346 180 34 195

污染物排放量（t/a） / 2.43 1.26 0.24 1.37
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
三级标准

/ 500 300 / 400

南阳市王村

污水处理厂

进水

标准
/ 360 180 35 200

出水

标准
/ 50 10 5 10

项目废水达标排放情况 / 达标 达标 达标 达标

项目废水可以满足食品产业园配套污水处理站进水水质要求。食品产业园污水

处理站设计处理水量 4000m3/d，现有处理能力为 1500m3/d，目前废水处理量约为

200m3/d，南阳标点中厨食品有限公司年产 4000吨速冻主食产品自动化生产线建设